*Conclusion.* — Considerado en sí mismo, el Espíritu Santo es pues el amor substancial que, en Dios, une entre sí al Padre y al

cundo, propter nos erudiendos, ut ab hominibus fides Christi nobis annuntiaretur, sique instructoribus nostris velut spiritualibus genitoribus grati et devincti essemus. — Tercio, propter apostolos et reliquos doctores, Christi testes, ut inde magram in celo gloriam compararent, dum sua testificatione alios Christo lucrantur. — Quarto, propter ipsius fidei arduitatem, simulque necessitatem. Quam enim ex una parte necessaria ad salutem ejus fides, tam ardua est ex altera, intellectus nostri aciem superans. Quam stupendum et incomprehensibile est, Deum mori et quidem in cruce velut latronem, hominem insurgere ex mortuis, ascendere in cælum, etc. Quod si etiam auditis tot testibus, multi reperiantur, qui hæc non credunt, quomodo credidissent testibus perpaucis? Postquam vero tot tantosque testes habemus, nullo jam jure dubitare aut fidem abnuere possumus. Unde Apostolus ad Hebr. XII, de veterum patrum testimonio loquens ait: *Tantum habentes impostam nubem testium, etc., curramus ad propositum nobis certamen.* Nubem testium vocet eorum copiam, quia densa instar nubis hominem circumstant et suis suffragiis fovent ac rigant. — Quinto, propter hæreticos, ut moneamur non recipere doctrinam, nisi saltem ab Ecclesia et sede apostolica approbatam, ne sub ea dolus lateat. Ideo Paulus, etsi a Deo doctus Jerosolymam, tamen abiit, ut cum Patro et apostolis conferret, ad Gal. I, non quod ipse de Evangelio sibi credito dubitaret, sed ne ejus auditores, ipsi diffiderent, quasi aliud quid doceret, quam Petrus et apostoli alii. Recto porro Christus suos apostolos adhibet testes utpote oculos et auritus: *Quia ab initio mecum estis*, inquit, ut discamus etiam nos in rebus fidei non credere cuivis testimonio, sed solum Ecclesie catholice; ut quæ ab apostolorum tempore hucusque persistit, adeoque ab initio cum Christo fuit indeque sine interruptione hucusque se extendit (Id. *ibid.* n. 4). — El conocimiento de la verdad en los primeros discipulos no fué esteril y sin resultado. Muy distintos de esos insensatos filósofos, de esos falsos sabios, de cuya ingratitude é impiedad, se queja al Apostol, porque *han retenido injustamente cautiva la verdad de Dios*, Rom. I, 18; esos discipulos fieles, llenos de amor y celo por las verdades que el Espíritu santo les habia enseñado, no pensaron mas que en esparcirlas y de discipulos del espíritu de la ver-

Hijo. Procediendo del uno y del otro, no por generacion sino por espiracion, es enteramente distinto de ellos, aún siendo como ellos